
P
O

Ř
ÍČ

SK
Ý

 Z
P

R
A

V
O

D
A

J

ÚŘAD INFORMUJE

ŠKOLY MĚSTYSE

SPOLKY

SPORT

INZERCE

KULTURA

DUBEN 2011

AKTUALITY



2

Výtah z usnesení ze zasedání Zastupitelstva městyse 
Velké Poříčí ze dne 7. 3. 2011
Zastupitelstvo schvaluje:
• Nové názvy ulic:
 Červinkova, Němečkova, Alinova, Za Řekou, K Bagru, K Homolce
• 1/11/3 Příspěvky organizacím v této výši: 
 ZUŠ Hronov  55 tis. Kč
 Branka o.p.s.  12 tis. Kč
 DOMINO Hronov 30 tis. Kč
 MKS Červený Kostelec 3 tis. Kč
 TJ  25 tis. Kč
• Vyrovnané hospodaření v PO MŠ Velké Poříčí za rok 2010
• Hospodářský výsledek ve výši + 54 640,69 Kč v PO ZŠ Velké Poříčí 
 za rok 2010 a jeho převedení do rezervního fondu organizace ve stejné výši 
• Mzdové náklady pro údržbáře v PO MŠ pro rok 2011 ve výši 111 tis. Kč
 z provozního příspěvku městyse na rok 2011
• Mzdové prostředky pro školníka a vedoucí kroužků v PO ZŠ ve výši 
 65 tis. Kč z provozního příspěvku a případné dofinancování mezd 
 nepedagogických pracovníků ZŠ v rámci provozního příspěvku a vlastní
 doplňkové činnosti
• Odpisové plány pro rok 2011 v PO Mateřská škola Velké Poříčí 
 a PO Základní škola Velké Poříčí, okres Náchod
• Rozpočet městyse na rok 2011 ve výši 23 740 tis. Kč v příjmech 
 a 26 840 tis. Kč ve výdajích a financování ve výši 3 100 tis. Kč
• Odprodej pozemku č. 1384/2, k. ú. Velké Poříčí o výměře 142 m2 
 panu L. Š. za cenu 50,-- Kč za 1 m2

• Odprodej pozemku č. 1385/5, k. ú. Velké Poříčí o výměře 1 541 m2 
 panu L. Š. za cenu 50,-- Kč za 1 m2. Úhrady za vypracování znaleckého 
 posudku a poplatky spojené s registrací hradí kupující
• Odprodej plynárenského zařízení v lokalitě Nad Svahem společnosti 
 VČP Net, s. r. o. Hradec Králové za cenu 418 800,-- Kč (včetně DPH)
• Odložení rozhodnutí o záměru prodeje pozemku č. 616/4 v k. ú. 
 Velké Poříčí o výměře 245 m2

• Pověření starosty přípravou smlouvy o nezvyšování intenzity leteckého 
 provozu. Podpis této smlouvy, která bude schválena zastupitelstvem, 
 bude podmiňovat uzavření smlouvy o právu provést stavbu lehkého 
 hangáru
• Udělení pokuty 50 tis. Kč za porušení smlouvy v odst. VII Kupní 
 smlouvy panu J. V.

Informace z jednání rady městyse Velké Poříčí
- únor, březen 2011
Rada schvaluje:
• výsledek výběrového řízení na akci „Ekologická školka – provedení 
 energetických úspor v MŠ Velké Poříčí“
• uzavření smlouvy o dílo na akci „Ekologická školka – provedení ener-
 getických úspor v MŠ Velké Poříčí“ s firmou Průmstav Náchod s.r.o. 
 IČ 25275062
• Rozpočtový výhled městyse na roky 2011 – 2015
• Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene 
 na uložení zemní přípojky kNN přes pozemek p. č. 1469 ve vlastnictví 
 městyse se spol. ČEZ Distribuce, a. s. 
• dodatky k nájemním smlouvám v bytových domech
• nájemní smlouvu se spol. VAK Náchod, a. s. na umístění reklamního 
 panelu
• přidělení volného bytu v DPS Velké Poříčí p. Umlaufovi
• návrh „Výzvy k předložení nabídky“, návrh firem k podání nabídky 
 a komisi pro otevírání obálek a hodnocení nabídek akce – „Cyklostezky 
 v Kladském pomezí III. etapa, úsek Velké Poříčí – letiště“

• vyhodnocení nejvhodnější nabídky na akci “Cyklostezky v Kladském 
 pomezí – úsek Velké Poříčí letiště“
• uzavření smlouvy o dílo na akci “Cyklostezky v Kladském pomezí 
 – úsek Velké Poříčí letiště“ s firmou Jiří Grätz, Dolská 126, 549 31 Hro-
 nov – Zbečník 
• nabídku fi. PRODIS Miloslav Kučera, Svitavská 1469, Hradec Králové na
 provádění autorského dozoru na investiční akci “Cyklostezky v Kladském
 pomezí – úsek Velké Poříčí letiště“
• nabídku fi. Ing. Jan Tomek, Zahradní 30, Malé Svatoňovice na provádění
 technického dozoru investora na investiční akci “Cyklostezky v Kladském
 pomezí – úsek Velké Poříčí letiště“
• dohodu s Regionálním muzeem v Náchodě, Masarykovo náměstí 1, 
 Náchod o provedení záchranného archeologického výzkumu při realizaci
 zakázky “Cyklostezky v Kladském pomezí – úsek Velké Poříčí letiště“
• pořízení a umístění 2 ks typových skříněk pro úřední desku
• a bere na vědomí návrh opatření na zajištění aktualizace digitálně tech-
 nické mapy obce a po podrobném prostudování se k této problematice 
 vrátí na příštím zasedání
• uzavření Smlouvy o právu provést stavbu „Plynofikace objektu č.p. 599 
 s panem Alešem Volhejnem, Martincova 599, Velké Poříčí, na pozemku
 p.č. 1523/3 v k.ú. Velké Poříčí 
• uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene pro stavbu „Nové kabelové
 vedení AYKY 4x16“ se společností ČEZ Distribuce, a.s. IČO 24729035, 
 zastoupené paní Hanou Bezstarosti, Belveder 168, Dobruška, na pozem-
 ku p.č. 1468/1 v k.ú. Velké Poříčí
• účtový rozvrh městyse pro rok 2011

Rada bere na vědomí:
• návrh kupní smlouvy na pozemky p.č. 1591/31; 1591/32 a 218; k.ú. 
 Velké Poříčí od Správy železniční dopravní cesty, státní organizace a po-
 věřuje starostu jednáním s SŽDC o této ceně a podmínkách návrhu
 smlouvy

Odpady, odpady a zase odpady
Připomínáme občanům Velkého Poříčí, že:
■ je každou středu v čase od 8:00 – 17:00 h otevřen technický dvůr pro 
ukládání objemného odpadu 
(otevřeno je i každou první sobotu v měsíci v čase 9:00 – 11.00 hodin)
■ v technickém dvoře můžete v otevírací době ukládat nebezpečný odpad 
(chladničky, mrazničky, televize, monitory, malé elektrospotřebiče, barvy, 
laky,…)
■ malé elektrospotřebiče můžete vkládat i do zeleného kontejneru umís-
těného na chodbě v přízemí Úřadu městyse. Zde je připravena i modrá 
nádoba na úsporné žárovky.
■ kontejnery, které byly umístěny na náměstí, jsou posunuty o několik met-
rů za roh do vedlejší uličky
■ poplatek za odvoz odpadů měl být uhrazen do konce ledna 2011! 
  Kdo nemá zaplaceno, ať toto rychle napraví.

Děkujeme všem občanům, kteří pečlivě třídí odpad! Šetříte tím částečně 
náklady obce vynakládané na likvidaci odpadu a hlavně šetříte naše životní 
prostředí!

T. Šancová

ÚŘAD INFORMUJE

Kynologové  5 tis. Kč
Justynka  40 tis. Kč
Rybáři  1,5 tis. Kč
Hospic  20 tis. Kč

Zveme Vás na 
ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA

které se koná v pondělí 2. května 2011
od 16:30 hodin v sále Obecního domu

ve Velkém Poříčí



PŘÍJMY ROZPOČET MĚSTYSE    Skutečnost Skutečnost Návrh rozp.
Velké Poříčí a skutečnost plnění v tis. Kč    2009 2010 2011
Daň z příjmů FO ze záv. čin. a funkčních. pož. polož. 1111 3 676,82 3 765,64 3 800,00
Daň z příjmů fyz. osob ze sam. výděl.čin.   1112 621,36 439,85 500,00
Daň z příjmů fyz. osob z kapitál. výnosů   1113 297,69 298,96 300,00
Daň z příjmů právnických osob   1121 3 706,76 3 642,98 3 600,00
Daň z příjmů právnických osob za obce   1122 297,78 1 658,40 432,00
DPH    1211 7 235,79 7 857,32 8 000,00
Poplatky za znečišťování ovzduší   1332 6,00 6,00 6,00
Odvody za odnětí půdy ze zeměd.půdního fondu   1334 0,00 0,56 1,00
Poplatek za likvidaci komunálního odpadu   1339 799,76 758,05 760,00
Poplatek ze psů   1341 55,30 53,47 53,00
Poplatek za užívání veřej. prostranství   1343 3,21 2,09 2,00
Poplatek ze vstupného   1344 1,20 1,10 1,00
Správní poplatky   1361 35,98 52,01 52,00
Daň z nemovitostí   1511 820,19 1 273,86 1 290,00
Spl. půj. prost. od podn. nefin. sub. - práv. osob   2412 124,00 988,00 0,00
Splátky půjčených prostředků od obyvatelstva   2460 143,13 115,89 97,00
Nein. přij.dotace ze SR v rámci dot.vztahu   4112 472,32 1 056,72 917,47
Ost. neinv. přijaté dot.ze státního rozpočtu   4116 324,18 462,35 190,50
Neinvestiční přijaté dotace od krajů   4122 38,07 421,39 0,00
Neinvest. přijaté transféry od regionál. rad   4123 162,91 3 126,61 0,00
Ostat. neinvest. dotace   4111 30,20 79,38 0,00  
Ostatní invest. přijaté dotace ze stát. rozpočtu   4216 0,00 1139,32 0,00
Investiční dotace přijaté od krajů   4222 2 402,01 0,00 0,00
Investiční přijaté transféry od regionálních rad   4223 4 141,67 40 865,36 0,00
Investiční přijaté transféry ze stát.fin.aktiv   4240 0,00 0,00 0,00  
1012 Podnikání a restruk. v zeměděl.    nahr.§3639   7,00 0,00 0,00
2142 Ubytování a stravování    37,01 24,73 192,00
2144 Ostatní služby - pronájmy ploch    4,80 20,16 18,00
2115 Úspora energie a obnovitelné zdroje    0,00 12,00 70,00
2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací    0,00 60,00 51,00
2212 Silnice    12,75 12,50 0,00  
2221 Provoz veřej. silniční dopravy    0,00 3,54 0,00
2321 Odvád. a čistění odp.vod a naklád    377,02 24,90 21,00
3111 Předškolní zařízení    0,00 0,00 0,00
3113 Základní školy    0,00 0,00 0,00
3141 Školní strav.při předšk.a zákl.vz    1,00 1,30 0,00
3314 Činnosti knihovnické    4,73 4,77 5,00
3611 Podpora individ. bytové výstavby /SFRB/    0,00 13,38 11,00
3319 Ost. záležitosti kultury    0,29 14,64 50,00
3349 Ost. zálež. sdělovacích prostředků    2,13 1,56 2,00
3399 Ostat. záležitosti kultury, církví, sděl. prostř.   0,00 5,88 0,00
3412 Sportovní zařízení v majetku obce    83,62 122,65 120,00
3419 Ost. tělových. činnost    23,87 20,08 15,00
3421 Využití volného času dětí    70,00 25,00 60,00
3612 Bytové hospodářství    4 499,71 1 911,31 1 887,00
3613 Nebytové hospodářství    224,76 196,14 187,20
3633 Výstavba a údržba místn. inž. sítí    0,00 48,63 553,00
3631 Veřejné osvětlení    42,36 0,00 0,00
3632 Pohřebnictví    22,62 31,71 26,00
3635 Územní plánování    40,00 0,00 0,00
3639 Komunální služby a územní rozvoj    7 942,34 1 741,52 121,00
3722 Sběr a svoz komunálních odpadů    0,00 0,00 0,00
3725 Využívání a zneškodňování komunálních odpadů  200,47 277,80 250,00
3726 Využívání a zneškodňování ostat. odpadů    3,40 3,40 3,40
4359 Ostat.služby a čin.v oblasti sociál. péče    43,77 49,37 48,00
5512 PO - dobrovolná část    0,00 0,00 0,00
6171 Činnost místní správy    8,94 8,42 7,00
6310 Obecné příjmy a výdaje z fin. oper    50,02 20,02 12,43
6402 Finanční vypořádání z minulých let    5,23 14,31 28,00
xxxx náhrady pojišťoven, nahod.příjmy    3,54 0,00 0,00
PŘÍJMY celkem:    39 107,71 72 735,03 23 740,00

VÝDAJE ROZPOČET MĚSTYSE    Skutečnost Skutečnost Návrh rozp.
Velké Poříčí a skutečnost plnění v tis. Kč     2009 2010 2011   
1012 Podnikání a restruk. v zeměděl. nyní §3639    17,50 0,00 0,00   
1014 Ozdrav. hosp. zvířat, polních plo    12,52 12,99 19,00   
2115 Úspora energie a obnovitelné zdroje    0,00 0,00 15,00   
2141 Vnitřní obchod    22,16 19,11 20,00
2142 Ubytování a stravováni    0,00 0,86 70,00   
2143 Cestovní ruch    9,71 9,82 10,00
2212 Silnice     3 033,90 3 042,69 660,00   
2219 Ost. záležitosti pozemn.komunikac    390,86 18,25 2 101,00   
2221 Provoz veřejné silniční dopravy    0,10 3,54 5,00   
2229 Ost. záležit.v silniční dopravě    28,41 10,15 65,00   
2241 Železniční dráhy    0,00 0,00 5,00   
2310 Pitná voda    1 175,06 0,00 5,00
2321 Odvád. a čistění odp.vod a naklád    5 121,87 562,37 235,00   
3111 Předškolní zařízení - příspěvek    1 000,00 950,00 1 190,00   
3113 Základní školy - příspěvek    2 670,00 2 340,00 2 585,00   
3113 Základní školy - rekonstrukce    1 610,16 24,23 21,00   
3141 Školní strav. při předšk. a zákl. vz    25,75 9,57 25,00   
3231 Základní umělecké školy    65,00 60,00 55,00   
3313 Filmová tvorba,distrib.,kina -ukončena    0,00 0,16 0,00   
3314 Činnosti knihovnické    166,54 130,68 418,00   
3319 Ost. záležitosti kultury    108,32 142,61 260,00   
3349 Ostat.záležit.sdělov. prostředků sděl. prostř. 50,39 95,02 100,00   
3399 Ostat. zál. kult., církví, místn. památek    38,03 67,71 55,00   
3412 Sportovní zařízení v majetku obce    740,43 1 017,70 310,00   
3419 Ost. tělových.činnost    73,48 77,18 85,00   
3421 Využití volného času dětí a mládeže    251,42 111,71 345,00   
3525 Hospice    20,00 20,00 20,00   
3549 Ostatní speciální zdravotnická péče    12,70 0,00 0,00   
3612 Bytové hospodářství    2 095,29 723,01 631,00   
3613 Nebytové hospodářství    5 693,77 52 570,90 3 116,00   
3611 Podpora individuál.byt.výstavby    0,00 9,03 7,00   
3631 Veřejné osvětlení    710,66 698,55 1 375,00   
3635 Územní plánování    0,00 113,48 75,00   
3632 Pohřebnictví    110,91 18,47 28,00   
3633 Výstavba a údržba místních inžen.    618,51 401,71 1 495,00   
3639 Komunální služby a územní rozvoj    3 648,70 6 139,70 2 428,00   
3721 Sběr a svoz nebezpečných odpadů    44,74 33,55 40,00   
3722, 3723, 3725 Sběr a svoz komun.odpadů a tříd.odpadů   1 297,58 1 297,01 1 350,00   
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zel    384,52 132,38 407,00   
4359 Ostat. služby a čin. v obl. soc. péče    162,72 183,93 194,00   
4357 Domovy důchodců    40,00 40,00 40,00   
4379 Ost.služby v obl.sociál.prevence    122,71 134,80 138,00   
3749 Ochrana přírody a krajiny    0,00 19,99 0,00   
5299 Ost.zálež.civil.připr.na kriz. sta    0,00 710,00 50,00   
5311 Bezpečnost a veřejný pořádek    160,00 160,00 160,00   
5512 PO - dobrovolná část    228,07 141,68 236,00   
6112 Zastupitelstva obcí    1 507,55 1 469,75 1 431,00
6171 Činnost místní správy    2 632,28 3 111,99 3 346,00   
6310 Obecné příjmy a výdaje z fin.oper    66,20 105,13 70,00
6320 Pojištění funkčně nespecifikované    86,02 112,17 117,00   
6399 Ost.finanční operace    297,78 1 575,21 1 425,00   
6402, 6114, 6115, 6117 Ostatní čin. jinde nezař., volby    47,51 105,50 2,00   
Výdaje celkem     36 599,83 78 734,29 26 840,00   
Položka 8115 Stav bankovních účtů a 8123  1 125,32 -969,01 5 027,00   

8123 Dlouhod. přijaté půjč.prostředky    5 336,47 50 621,07 0,00   
Položka 8124 Splátky jistin    -8 969,65 -43 652,80 -1 927,00   
Financování celkem:    -2 507,86 5 999,26 3 100,00   
V radě městyse bylo projednáno dne:    2/28/2011       
Projednáno ve finančním výboru dne:    2/10/2011       
Zveřejněno na úřední desce městyse:    2/11/2011       
V zastupitelstvu městyse schváleno:    3/7/2011        

      
Velké Poříčí 8. 3. 2011

Zpracovala: Zimová

Rozpočet městyse Velké Poříčí

28. 2. 2011
10. 2. 2011
11. 2. 2011

7. 3. 2011



Rozpočet 2011 – komentář
Příjmy: 23 740 tis. Kč
Podle zkušeností a informací z okolních měst a obcí je v současné době 
reálné, že na výdaje na investice, rekonstrukce a velké opravy je možné 
z celkové částky rozpočtu použít zhruba 10 až 15%.
Akce zařazené do rozpočtu:
 Cyklostezka letiště  1 800 tis. Kč
 Oprava lávky přes Metuji    265 tis. Kč
 Zateplení MŠ  1 940 tis. Kč
 Celkem:   4 005 tis. Kč, tj. cca 17% rozpočtu
Cyklostezka a zateplení MŠ jsou dotované akce, očekáváme proto návrat-
nost určité částky. Výše dotací bude určena po ukončení výběrových řízení 
v Rozhodnutí o poskytnutí dotace.  Poukázání dotací na účet městyse pro-
běhne až po závěrečném vyúčtování a jeho následném schválení přísluš-
ným poskytovatelem dotace. Není jisté, zda tento administrativní proces 
bude ukončen ještě v letošním roce. Z tohoto důvodu počítáme v roce 2011 
s celým zafinancováním. V příjmové částce rozpočtu při jeho schvalování 
se dle zákona nesmí objevit potvrzená dotace. Teprve po uzavření smlou-
vy o financování (musí být jistota) se rozpočtovým opatřením rozpočet  
upraví.
U částky 1 800 tis.Kč je předpoklad spoluúčasti 10 % tedy cca 200 tis. Kč.  
U této akce se ještě předpokládá snížení částky ve výběrovém řízení.
U zateplení mateřské školy již výběrové řízení proběhlo a rozpočtovaná 
částka investice (stavby)  2 800 tis. Kč byla snížena na 1 777 tis Kč. 
Ve Velkém Poříčí jsme byli zvyklí, že tato částka byla vždy vyšší. Nemáme 
velký aparát, nemáme velká zařízení typu zimní stadion, divadlo, domov 
důchodců apod.

Přesto v roce 2011 musíme i my „šetřit“. Důvodů je několik.
▶ V roce 2010 jsme dokončili nákladnou rekonstrukci Obecního domu. Na 
spolufinancování jsme si museli samozřejmě půjčit. Roční splátka jistiny 
činí 972 tis. Kč, úroky jsou 348 tis. Kč.
▶ Podle pravidel dotace zřizujeme nová pracovní místa - knihovnice,  
uklízečka.
▶ Náklady na energie v Obecním domě se promítnou do rozpočtu.
▶ V roce 2010 jsme zakoupili od VAKu středisko údržby s tím, že celková 
cena bude splacena v tomto roce. Mezitím nám VAK splácí půjčku, kterou 
jim obec poskytla na vybudování infrastruktury na sídlišti. Vzájemným 
zápočtem nám pro letošní rok v rozpočtu chybí 864 tis. Kč.
▶ V závěru roku 2010 jsme realizovali mimořádně přestavbu bývalého 
obecního úřadu na MŠ
▶ Finance z RUD (rozpočtové určení daní) vlivem krize nejsou na očekáva-
né úrovni.

Městys Velké Poříčí mimo již zmiňované akce připravuje akce další, pro 
jejichž financování chceme a je nutné využít dotační prostředky.
■ Velmi důležitou akcí je oprava střechy naší základní školy. Střecha je 
v havarijním stavu, do objektu zatéká. Budova je památkově chráněná, pro-
to jsme požádali o dotaci z ministerstva kultury. Dále budeme žádat na 
Kraji. Rozpočet je 4 500 tis. Kč, v roce 2011 žádáme zhruba o půlku.
■ Kanalizace ul. Pod Lesem, Příčná. V roce 2010 jsme neuspěli se žádostí  
o dotaci. Letos zkoušíme znovu. RN cca 5 000 tis. Kč.
■ Regenerace zeleně. Uspěli jsme se žádostí o dotaci na SFŽP. Nyní bude-
me připravovat výběrové řízení  a budeme dokladovat další  materiály pro 
fond. Se zahájením počítáme v roce 2012.
■ Zateplení čp. 561. Je podána žádost v rámci programu „Zelená úsporám“.

V případě úspěchu některé z dotací budeme řešit předfinancování a spolu-
financování individuálně, např. hledáním zdrojů v našem rozpočtu v kon-
krétní dobu nebo přijetím úvěru.
V roce 2011 chceme projekčně připravovat další akce, např. studie rekon-
strukce náměstí, rekonstrukce některých ulic a uliček v obci. V zásobě 
máme stav. povolení na Farní ul. a připravenou projektovou dokumentaci 
ul. K Homolce.

V roce 2012 nás čeká dokončení infrastruktury na sídlišti. Bude se opět 
jednat o nemalé finanční prostředky.
Trendem dnešní doby je „urvat“ co nejvíce z dotací. Dělají to tak všechna 
města a obce. Proto se musí v rozpočtech pamatovat hlavně na spolufinan-
cování a předfinancování akcí, které jsou  dotačně úspěšné. Ostatní akce, 
i když jsou třeba i důležitější, musí počkat. Po roce 2013 již tok dotačních 
prostředků bude značně přiškrcen.

Ing. Josef Král, starosta, 
únor 2011

Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011
Ke dni 26. března 2011 se uskutečnilo na celém území České republiky 
Sčítání lidu, domů a bytů. Sčítání upravuje zákon č. 296/2009 Sb., o sčí-
tání lidu, domů a bytů v roce 2011. Sčítání se koná jednotně v roce 2011 
ve všech členských státech EU podle nařízení Evropského parlamentu  
a Rady EU. 
Rozhodný okamžikem sčítání, tj. okamžikem, k němuž se vztahují všechny 
zjišťované údaje, byla půlnoc z pátku 25. na sobotu 26. března 2011.
Sčítání je prováděno jednou za 10 let za účelem statistického zjišťování úda-
jů o fyzických osobách, jejich demografických, sociálních a ekonomických 
charakteristikách, domácnostech, úrovni bydlení a rozmístění a struktuře 
bytového fondu (pro SLDB 2011 podle Zákona č. 296/2009 Sb. o sčítání 
lidu, domů a bytů v roce 2011). Sčítání tedy podléhá každá fyzická osoba 
(dále jen povinná osoba) s trvalým nebo povoleným přechodným pobytem 
na území ČR, každý dům určený pro bydlení a byt (včetně neobydlených). 
Distribuci provedli a sběr sčítacích formulářů provádějí v jednotlivých 
sčítacích obvodech sčítací komisaři; smluvním partnerem pro provedení 
terénních prací je při sčítání 2011 Česká pošta, tzn. že formuláře distribu-
ovala do domácností v období 7. 3. 2011 - 25. 3. 2011 a pracovníci pošty 
sbírají vyplněné sčítací formuláře v období 26. 3. 2011 - 14. 4. 2011.

Vyplněné formuláře se odevzdávají následujícími způsoby:
■ předat přímo sčítacímu komisaři jako volné listy nebo v zalepené obálce, 
kterou na požádání sčítací komisař vydá
■ zaslat je bezplatně ČSÚ poštou v obálce s předtištěnou adresou P.O.Boxu  
■ vyplnit je elektronicky na http://www.scitani.cz/. (Podrobné pokyny  
k tomu jsou uvedeny na informačních letácích vydaných ČSÚ (Český sta-
tistický úřad) a doručených do každé domácnosti a na internetových strán-
kách http://www.scitani.cz/. Formuláře budou dostupné i z adresy ČSÚ 
http://www.czso.cz/.)
Podle ustanovení § 11 odst. 2, písm. c) zákona je obec povinna podle míst-
ních podmínek zabezpečit bezplatný přístup občanů k veřejnému interne-
tovému připojení. To je k dispozici na Úřadu městyse ve Velkém Poříčí 
v úředních hodinách:
pondělí:	 8:00	–	12:00,			13:00	–	17:00	h
úterý:	 8:00	–	12:00,			13:00	–	15:00	h
středa:	 8:00	–	12:00,			13:00	–	17:00	h
čtvrtek:	 8:00	–	12:00,			13:00	–	15:00	h
pátek:	 8:00	–	12:00	h
Další možností je využití internetu v místní knihovně, která je v současné 
době umístěna v budově tělocvičny na náměstí a jejíž otevírací doba je:
pondělí:	 16:30	–	18:30	h
středa:	 	9:00	–	11:00	h
čtvrtek:	 16:30	–	18:30	h

Dodatečné sečtení (§ 21)
Pokud se ani do 10 kalendářních dnů po sčítání nepodaří komisaři formu-
láře doručit, je povinností povinné osoby si je vyzvednout nejpozději do 
20 kalendářních dnů po rozhodném okamžiku (tj. do 14. dubna 2011) na 
kterémkoliv pracovišti ČSÚ, sběrném místě České pošty nebo na kterém-
koliv obecním úřadu. 
Povinná osoba sčítací formulář dodatečně vyplní a odevzdá sčítacímu 
komisaři nebo je zašle obálkou s adresou P.O.Boxu ČSÚ, popřípadě je zašle 
elektronicky. Termín odevzdání je stanoven na 19. duben 2011.



Došetřování 
V období od 19. do 30. května 2011 bude probíhat došetřování údajů  
v domácnostech, které neodevzdaly žádný vyplněný sčítací formulář, přes-
tože tyto od komisařů převzaly. Došetřování provedou při opakované náv-
štěvě domácností vybraní sčítací komisaři České pošty a ČSÚ. 
Spektrum využití výsledků sčítání ve sféře krajů a obcí je velmi široké. Patří 
sem zejména údaje sloužící
- k aktualizaci územně analytických podkladů a další údaje pro tvorbu  
 a revizi územních plánů 
- pro analýzu potřeb a optimalizaci dopravní infrastruktury a veřejné  
 dopravy na základě zpracování údajů o dojížďce do zaměstnání a do škol 
- pro rozvoj obchodní sítě, služeb, sítě zdravotnických a sociálních zařízení 
 a bytové politiky 
- využitelné pro integrovaný záchranný systém (např. aktuální počty  
 domů, bytů a osob v záplavových územích) 
- o rozmístění obyvatelstva podle nejmenších územních jednotek 
- o struktuře obyvatelstva podle věku, vzdělání a ekonomické aktivity 
- o počtu a struktuře domácností (neúplné rodiny, domácnosti seniorů 
 apod.) a jejich úrovni bydlení 
- o stáří a technickém vybavení domovního a bytového fondu a mnoho 
 dalších možností využití.
Výsledky sčítání budou přínosem i v tom, že budou poprvé zpracovány 
podle tzv. obvyklého bydliště obyvatel. Poskytnou tedy údaje nezkreslené 
fiktivními nebo neaktualizovanými údaji o trvalém pobytu v evidenci oby-
vatel.
Předběžné výsledky sčítání budou publikovány na podzim roku 2011 a větši-
na definitivních výsledků v podrobném třídění ve druhém pol. roku 2012. 
V případě, že bude nutná změna v osobě sčítacího komisaře (např. pro 
jeho onemocnění), bude to obci oznámeno ČSÚ elektronicky i písemně 
a obec vývěsku neprodleně aktualizuje. Kromě toho budou všechny tyto 
údaje zveřejněny na internetových stránkách http://www.scitani.cz/ a veřej-
nost se může informovat i na bezplatné telefonní lince č. 800 87 97 02.  
Tyto údaje jsou důležité, aby si každý občan mohl ověřit, že osoba, která se 
představuje jako sčítací komisař, je skutečně osobou, která je provedením 
sčítání v příslušném sčítacím obvodu oprávněna - sčítacím komisařem.  
Dále Městys Velké Poříčí upozorňuje vlastníky domů na povinnost označit 
budovy číslem určeným obcí (viz. zákon č. 128/2000 Sb.). 
Veškeré další informace o sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 budou zve-
řejňovány prostřednictvím stránek Městyse Velké Poříčí 
http://www.velkeporici.cz/, úřední desky a vývěsních skříněk.

Přehled termínů hlavních fází přípravy a provedení sčítání

Činnost Zahájení Ukončení 
1. Projednávání problémových lokalit 
    a potřebné součinnosti zahájeno průběžně 

do 30. 5. 2011

2. Zveřejňování aktualit a informací o sčítání 
v místních a regionálních médiích  únor květen 

3. Zveřejnění Oznámení o sčítání, vymezení 
sčítacích obvodů, jmen, čísel průkazů a kon- 
taktních údajů sčítacích komisařů působí- 
cích na území obce

4. 3. 2011 
aktualizace 
průběžně

19. 4. 2011

4. Informativní pochůzky sčítacích komisa- 
řů ve sčítacích obvodech, roznáška informač- 
ních letáků do domácností a ubytovacích 
zařízení

26. 2. 2011 4. 3. 2011 

5. Distribuce sčítacích formulářů do 
domácností a ubytovacích zařízení 7. 3. 2011 25. 3. 2011 

do 18 hodin 

6. Sběr vyplněných sčítacích formulářů 26. 3. 2011 14. 4. 2011 

7. Dodatečné sečtení 
(zabezpečují úřady obcí) 5. 4. 2011 19. 4. 2011 

8. Zveřejnění Oznámení o došetřování, 
údajů o sčítacích komisařích pověřených 
došetřováním a poděkování veřejnosti

12. 5. 2011 
aktualizace 
průběžně 

30. 5. 2011 

9. Došetřování nezjištěných údajů 19. 5 .2011  30. 5. 2011

PRACOVIŠTĚ ČESKÉHO STATISTICKÉHO ÚŘADU za okres Náchod
ČSÚ Náchod, Českoskalická 1836, 547 01 Náchod
koordinátor: Ing. Markéta Krčmářová
tel.: 491 520 280, marketa.krcmarova@scitani.cz

Protipovodňová opatření
Naplno se rozbíhají po zimě práce na protipovodňových opatřeních ve 
Velkém Poříčí. Během zimy byly pokáceny všechny porosty, které těmto 
opatřením bránily. Nyní se bude dále pokračovat na opěrných zdech pod 
mostem u Hanušů, dokončovat se budou zemní práce v odlehčovacím prů-
lehu. Práce budou také pokračovat na novém mostě Na Ostrovech. V další 
etapě se pracovníci dodavatele budou již věnovat i samotnému korytu až 
po most u staré školy.
Nedůležitější stavbou z hlediska omezení dopravy bude stavba nového 
mostu u Hanušovy hospody. Od 1. dubna 2011 začne demolice tohoto 
mostu. Do té doby bude zprovozněn provizorní most, který bude sloužit 
vozidlům do 3,5 t. Těžší auta budou nucena použít objížďku přes Hronov  
a Žďárky. Po dobu výstavby zde provoz bude řízen semafory. Situace 
dopravních opatření je zde uvedena. Most musí být hotov do začátku zim-
ního období. 
Současně v prostoru mostu a ve Žďárecké ulici bude realizována výusť kana-
lizace do sběrače, tzn. že kanalizace na pravém břehu Metuje (od mostu) 
bude nově svedena do prostoru k odbočce do ulice Pod Horou do přečerpá-
vací stanice. Odtud bude voda tlakově vedena zpět k mostu a pod řekou do 
sběrače.  Touto akcí dojde k odkanalizování další velké části obce.
Koordinace všech prací v tomto prostoru je velmi náročná a věříme, že vše 
bude realizováno ke vší spokojenosti. Věříme, že lidé pochopí důležitost 
všech prováděných prací a zamhouří oči nad případnými nepříjemnostmi 
s prováděním prací spojenými.

Josef Král



Pojmenování ulic ve Velkém Poříčí
V poslední době sílily hlasy, že by bylo dobré dát názvy ulicím a uličkám, 
které doposud své jméno nemají. Důvodem je, že přesnou lokalizaci ulic 
a domů potřebuje především integrovaný záchranný systém. Zdravotní 
záchranná služba a hasiči potřebují pro svoji činnost identifikovat místo 
zásahu v co nejkratší době.  V současné době také hodně lidí využívá služeb 
přepravních firem. Bez přesného označení adres obyvatel mají doručovate-
lé značné problémy s doručením zásilek. Dalším důvodem je brzké dokon-
čení sídliště zatím neoficiálně pojmenované Nad Svahem. V letošním roce 
dojde k nastěhování prvních rodin do nových rodinných domů a je nutné, 
aby ulice na sídlišti měly své jméno.
Zastupitelé se proto rozhodli dokončit pojmenování ulic a uliček ve Velkém 
Poříčí. První větší pojmenování proběhlo v devadesátých letech po osamo-
statnění obce. Později se provedly pouze dílčí úpravy, např. v souvislosti se 
sídlištěm Za Sokolovnou. Nyní je vytypováno celkem 21 ulic a uliček, které 
by bylo vhodné pojmenovat.
Některé názvy ulic, kde není sporu o názvu, zastupitelé odsouhlasili nyní 
v březnu. Jsou to tyto ulice:
Za BNB Němečkova
Mezi Olšinou a Náchodskou Alinova
Od staré školy za řekou (Dostálovi) Za Řekou
Od Poříčské k Bagru (Jakoubkovi) K Bagru
Od mostu u Hanušů k lípě (Ansorgovi, Poláková) K Lípě
Od Žďárecké k Homolce (Řehůřkovi, Rýdlovi) K Homolce

Ulice, které by se v další fázi měly pojmenovat:
Sídliště - 3 ulice
Kolmá k Příčné (Hajní, Fulkovi)
Od sídliště u Rubeny podél řeky k Příčné
U sídliště u Rubeny (Matouškovi, Flouskovi)
U Hornických (Málkovi)
Kolmá k Příčné ul. (Němečkovi)
Kolmá k Příčné ul. (Maršíkovi, Valtarovi)
Ulička blíž k řece (Thámovi, Gultovi, Hrnčířovi)
Ulička od Sokolovny k řece
Na Růžku k žel. zastávce
Od žel. zastávky dále ( současná ul. Pod Lesem)
Ulička od Lipky k náměstí (Jestřábovi, Burdychovi)
Ulička od řeky k náměstí (Prokopovi)

Zastupitelstvo ustanovilo komisi pod vedením pana Šulitky, která se pro-
blematikou pojmenování ulic bude zabývat. Snahou je pro pojmenování 
ulic využít významné osobnosti naší obce, dále ustálené názvy apod. Jsme 
v kontaktu se Státním archívem Náchod, s kterým naše návrhy konzultu-
jeme. Žádáme občany, především starousedlíky, aby nám s pojmenováním 
pomohli. Za každou radu či návrh budeme vděčni.
S pojmenováním, případně přejmenováním ulic vyvstanou pro obyvatele 
určité povinnosti. Budou muset změnit údaje ve svých průkazech apod. 
Není to sice příjemné, ale důvody, které uvádím v úvodu příspěvku jsou 
opravdu důležité. Útěchou může být skutečnost, že od poplatků jsou osvo-
bozeny úkony prováděné v důsledku změny nebo opravy názvu obce, měs-
ta, kraje, ulice.

Josef Král

Náměstí
V minulém čísle jsme popisovali nutnost pokácení přerostlých smrků na 
náměstí. Netušili jsme však, že naše rozhodnutí bylo v pravou chvíli. Naši 
dobrovolní hasiči se sobotního rána 22. ledna sešli a zahájili přípravy ke 
kácení. Zkušený hasič Petr Košťál vždy vyšplhal po větvích do horní části 
stromu, kde uvázal lano, které potom slouží k bezpečnému nasměrování 
padajícího stromu do míst určených. Jaké však bylo překvapení, když smrk 
nejblíže Obecnímu domu po tomto zajištění a mírném napnutí lana začal 
svévolně padat k zemi (foto 1). Naštěstí dopadl tak, že nic nepoškodil. 
Důvodem tohoto pádu byl narušený kořenový systém, který zdaleka neod-

povídal výšce stromu (foto 2). Bylo tedy otázkou času, kdy prudší závan 
větru mohl způsobit pád tohoto stromu. Naštěstí se nic nestalo. Je to však 
velké varování a také odpověď těm, kteří za každou cenu bojují proti jaké-
mukoliv kácení zeleně. Musíme si uvědomit, že vše má svá pravidla. To 
platí i o životě stromů. Když se strom zasadí, nikdo to plně nevnímá. Když 
povyroste, je hezký, všem se líbí. Po nějaké době poněkud více vyroste, ještě 
je i hezký, ale už je nutné uvažovat, co bude dál, zda nehrozí nebezpečí. 
Bohužel přesně v této době je pro mnoho rádoby ochránců přírody přímo 
„barbarské“ tento strom pokácet. Ale právě v této době se má rozhodovat o 
náhradě těchto potencionálně nebezpečných stromů. Je to přirozený pro-
ces vyzkoušený mnoha generacemi. Vždyť i  poříčské náměstí by mohlo 
vyprávět. Z historických snímků na náměstí rostly různé stromy – jabloně, 
lípy, javory apod. A také dožily, také byly odstraněny. Bohužel padesátá léta 
minulého století a sovětský vzor nám na naše venkovská náměstí zanesl 
jehličnany, především smrky. Jehličnany nemají na českém venkově své 
místo, nepatří do center obcí. 

foto 1

foto 2

foto 3



Nyní tedy napravujeme hříchy minulosti, čtyři smrky na náměstí padly 
(foto 3). Zastupitelstvo však nechce jenom kácet, chce z našeho náměstí 
vytvořit místo, kde se lidé budou rádi scházet, místo, které bude opravdovým 
centrem obce. Z tohoto důvodu se v současné době začíná pracovat na nové 
podobě náměstí. Ve spolupráci s architektem nyní  zpracováváme zadání, tj. 
vše, co by na náměstí mělo být a co je například zbytečné. Z tohoto zadání 
poté architekti vyjdou a zpracují několik variant podob náměstí. Vše musí 
samozřejmě konzultovat s námi. Je to běh na dlouhou trať, nic se nesmí 
uspěchat. Chceme s výstupy těchto studií pravidelně seznamovat ty, kteří  
o to projeví zájem, např. formou prezentace ve víceúčelovém sále Obecního 
domu. Uvítáme samozřejmě názory a náměty široké veřejnosti.
Po schválení studie bude následně přistoupeno k dalším stupňům projek-
tové dokumentace, kde by již mělo být vše detailně vyřešeno, schváleno  
a povoleno. A potom nastane fáze sehnat na tuto rekonstrukci náměstí 
finanční prostředky. Ale to již je jiná kapitola, s kterou Vás nyní nebudeme 
zatěžovat. 

Josef Král
Setkání rodáků 2011
Jak jsme Vás již informovali v minulém čísle Poříčského zpravodaje, závě-
rem června letošního roku se uskuteční 2. Setkání rodáků a příznivců Vel-
kého Poříčí.
V sobotu 25. června 2011 se opět na více místech Velkého Poříčí můžete 
těšit na různé kulturní a sportovní akce. Pro zdárný průběh setkání chceme 
do příprav zapojit všechny organizace a spolky v obci. Zástupci těchto spol-
ků se již sešli a projednali základní strukturu této akce.
Při této příležitosti žádáme občany Velkého Poříčí o informování svých 
známých a příbuzných. Není v našich silách a možnostech je nějakým způ-
sobem kontaktovat. Budeme se opět snažit vytvořit pohlednice ve formě 
pozvánky, které bychom Vám dali k tomuto účelu.
Podrobněji o celém programu Vás budeme informovat na stránkách Zpra-
vodaje v červnovém čísle. Nezbývá nám všem si už jenom přát na sobotu 
25. června 2011 hezké počasí.

Za přípravný výbor Setkání rodáků Josef Král

Mateřská škola připravuje
2. dubna - zazpívají děti v Obecním domě novým občánkům Velkého Poříčí. 
10. dubna - vystoupí sboreček Poříčský beránek v Hronově na Velikonoč- 
 ních trzích.
24. dubna - zazní jejich hlásky v hronovském kostele.
29. dubna - si děti užijí „čarodějnice“ a opečou vuřty na zahradě školky.
5. května - čeká všechny celodenní výlet na náchodský zámek s pohádkou 
  Princ Bajaja.
V týdnu od 9.-15. května oslavíme Den matek, připravíme si pro maminky 
překvapení.
Sboreček zazpívá poříčským babičkám na jejich setkání, které pro ně chystá 
k jejich svátku Úřad městyse.
26. května - se představí Poříčský beránek se svým programem na přehlíd- 
 ce dětských pěveckých sborečků mateřských škol Hronovský 
 skřivánek. 

ŠKOLY MĚSTYSE

A protože se blížíme k závěrečnému finiši školního roku, připravte se na 
červnový příliv dalších akcí, o kterých vás budeme včas informovat.

Vzpomínka na masopust
Už týden před masopustem se děti ve školce moc těšily. Povídaly si, v jaké 
masce půjdou. Určitě si ho také užily, jen nás dospělé mrzelo, že agentura, 
zajišťující program, nenaplnila naše očekávání.

 Za mateřskou školu Radka Nováková

Volný čas našich žáků a vašich dětí
Jaro je konečně tady, příroda vydává své dlouho schovávané poklady. Ve 
škole je toto období jedním z nejnáročnějších na práci žáků i učitelů. Je po 
jarních prázdninách a vrcholí vědomostní soutěže a olympiády. Jen žáci  
7. ročníku si chvíle volna ještě o týden prodloužili. Se čtyřmi muži naší 
školy se učili ovládat „dřevěná prkénka“ a sjíždět zasněžené krkonošské 
svahy. Instruktory měli kvalitní – učitele P. Lokvence, J. Poleje a ředitele  
J. Strašila, o žaludek se jim staral a kuchyni vládl Z. Kutheil. Vrátili se nad-
šení a opálení.

Každoročně se účastníme téměř všech vypsaných soutěží a olympiád. Pro-
tože jsme malá škola a každý ročník je zastoupen jen jednou třídou, jména 
žáků, kteří jsou ochotni pracovat nad rámec výuky, se obvykle opakují. Jed-
no jméno však přece jen zaznívá již od loňského roku častěji.
Je to žák všestranný a v dnešní době je pozoruhodné, že ho učení opravdu 
baví a těší. Vloni byl zvolen i Žákem roku, letos byl naším nejúspěšnějším 
reprezentantem, který pod vedením I. Borsové vyhrál okresní kolo Olym-
piády v anglickém jazyce a postoupil do krajského kola v Hradci Králové. 
Je to Martin Souček z 8. třídy. Děkujeme mu a držíme palce v dalším vědo-
mostním klání. 
Snažíme se našim žákům nabízet i činnosti pro jejich volný čas. Přestože 
máme dost zájmových kroužků, které navštěvuje poměrně hodně dětí, 
nevyhneme se nebezpečí, která jsou v kyberprostoru. Podle výzkumů jsou 



české děti páté nejlepší v počítačové gramotnosti v Evropské unii. Všech-
no má ale svůj rub i líc. I naši žáci se suverénně pohybují na sociálních 
sítích. Většina rodičů s touto činností nemá žádné zkušenosti a vůbec netu-
ší, co tam vlastně dělají. Proč chodí na Facebook? Seznamují se, vlastně si  
s někým „povídají“, sdělují o sobě informace, posílají si videa a fotografie. 
Někdy si ovšem také vytvoří profil, který pomlouvá a zesměšňuje učitele, 
spolužáky, někoho z jejich okolí, aniž by o tom dotyčný věděl. Výchovná 
poradkyně V. Křivohlávková zajistila pro žáky 5. a 8. třídy besedu s tisko-
vou mluvčí královéhradecké policie J. Pecoldovou. Děti zhlédly video obsa-
hem podobné situaci, kterou samy mohly prožít nebo vidět. Vysvětlovalo 
se tolik skloňované téma šikana. Zároveň se dětem dostaly i informace, jak 
se proti jakékoliv šikaně bránit.
Žádáme rodiče, aby se více zajímali o volný čas svých dětí. Možná tím spo-
lečně můžeme předejít nepříjemnostem a zbytečným konfliktům. Vyna-
ložené úsilí se nám mnohokrát vyplatí. 

J. Vitverová

Za všechno můžou „intráci“
Setkávám se s názory, že městysi naši studenti působí újmu svým chová-
ním. Způsobují hluk, nepořádek, kouří a pijí alkohol a smilní na veřejných 
prostranstvích.
Vždy se podnětům stížností z úřadu městyse nebo od občanů věnuji. 
Docházím na domov mládeže a situaci se studenty rozebírám. Ve většině 
případů je to ale tvrzení proti tvrzení.
Proto žádám všechny občany, aby se neostýchali a při podezření na výtrž-
nost volali městskou policii. Městská policie zná všechna pravidla souvise-
jící s ochranou majetku, veřejného pořádku a postupy při ochraně mladist-
vých před návykovými látkami. Jejich protokol je při případném jednání 
s rodiči nezvratným argumentem.
Dost ale již kritiky a rozpomeňme se, kdo jsme byl ve středoškolských letech 
zásadový puritán, který nikdy neokusil zakázaného ovoce. Pokud někdo 
takový skutečně byl, prosím napište mi na email HYPERLINK „mailto: 
volhejn@ssptp.cz“ volhejn@ssptp.cz. 
Na závěr bych chtěl podotknout, že „zlovolní intráci“ připravují výstavu 
svých prací, která bude v květnu reprezentovat Českou republiku v paláci 
Evropského parlamentu v Bruselu.
Do anglického jazyka překládáme historii školy a místo působení školy.

Rudolf Volhejn, 
ředitel školy

Základní umělecká škola Hronov
Karlovarský skřivánek 2011
V úterý 8. února 2011 se v Jiráskově divadle v Hronově uskutečnilo oblastní 
kolo soutěže Karlovarský skřivánek. Soutěž je určena pro žáky I. a II. stupně 
základní školy (včetně prvních čtyř ročníků osmiletého gymnázia). Děti 
soutěží ve 4 kategoriích – kritériem je věk (I. nebo II. stupeň) a skutečnost, 
zda žák studuje zpěv na ZUŠ. 
Celkem se do soutěže přihlásilo 33 dětí, kvůli nemocem se nakonec zúčast-
nilo 28 soutěžících z 10 škol náchodského, trutnovského a královéhradec-
kého kraje.
Soutěž hodnotila pětičlenná odborná porota, která udělila celkem tři 1. ceny, 
dvě 2. ceny a čtyři 3. ceny, a také jednu zvláštní cenu za interpretaci lidové 
písně. 
Výborně se v soutěži umístili žáci naší školy, které na soutěž připravili jejich 
učitelé - Zuzana Meierová Genrtová a Radek Vajsar. 1. cenu s postupem 
do celostátního kola získala Zuzana Meierová, 2. cenu Jana Jankovičová,  
3. cenu Filip Nerud a čestné uznání Šimon Mach. Gratulujeme.
Okresní kolo soutěže ZUŠ ve hře na klavír
V úterý 15. února 2011 se v ZUŠ Náchod konalo okresní kolo soutěže ZUŠ 
ve hře na klavír. Naši školu zde reprezentovalo 6 žáků ze tříd Oksany Tsi-
porenko a Jitky Štěrbákové.. Veronika Škopová, Lucie Brahová a Anna Pet-
říková obsadily ve svých kategoriích třetí místa. Zuzana Meierová, Jakub 

Srna a Iva Dusbabová byli oceněni 1. místem a postupují do krajského kola, 
které se bude konat 24. března 2011 v Hradci Králové. Gratulujeme.
Okresní kolo soutěže ZUŠ ve hře na smyčcové nástroje
Ve středu 16. března 2011 se v ZUŠ Nové Město nad Metují konalo okresní 
kolo soutěže ZUŠ ve hře na smyčcové nástroje. Naši školu zde reprezen-
tovalo 8 žáků ze tříd Dagmar Sušické, Lenky Doležalové a Josefa Vlacha. 
Alžběta Strnadová, David Polák a Terezie Macková byli oceněni 2. mís-
tem. Nicola Sydey, Simona Lelková, Hana Zobalová, Terezie Hejnová a Jana 
Macková obsadily ve svých kategoriích třetí místa. Gratulujeme.

Připravujeme
 20. 4. 2011  Krajské kolo soutěže ZUŠ ve hře na kytaru - ZUŠ Jaroměř
 20. 4. 2011  14. žákovský koncert - Malý sál Jiráskova divadla Hronov
 27. 4. 2011  Členská schůze SRPDŠ při ZUŠ Hronov - ZUŠ Hronov 
 2. 5. 2011 15. žákovský koncert - Malý sál Jiráskova divadla Hronov
 6. 5. 2011  Broumovská klávesa - klavírní soutěž - Broumov
 12. 5. 2011  Krajské kolo soutěže ZUŠ - výtvarný obor - Dvůr Králové n/L. 

Josef Vlach, 
ředitel ZUŠ Hronov

Rozpis služeb stomatologické lékařské pomoci 
okresu Náchod na duben a květen 2011

Ordinační hodiny: sobota, neděle a svátek 8:00–12:00 h
 2. – 3. 4.  MUDr. Helena Ansorgová, Sokolská čp. 317, 
  Červený Kostelec
 9. – 10. 4.  MUDr. Renata Čábelková, Jiřího z Poděbrad 937, Hronov 
 16. – 17. 4.  MUDr. Blanka Filipová, Komenského 10, Nové Město n. M.
 23. – 24. 4.  MUDr. Blanka  Grummichová, Studnice 31
 25. 4. MUDr. Vlasta Hýblová, Hálkova 367, Náchod
 30. 4.  MUDr. Blanka Hulánová, Náchodská 145 Stavostroj, 
  Nové Město n. M. 
 1. 5.  MUDr. Blanka Hulánová, Náchodská 145 Stavostroj, 
  Nové Město n. M. 
 7.-8. 5.  MUDr. Milan Hýbl, Hálkova 367, Náchod
 14. – 15. 5.  MUDr. Vlasta Hýblová, Hálkova 367, Náchod
 21. – 22. 5.  MUDr. Ludmila Jánská, ZŠ TGM, Bartoňova, Náchod
 28. – 29. 5.  MUDr. Hana Jelenová, Denisovo nábřeží 665, Náchod 

MS ččK děkuje, zve, informuje 
Poděkování patří třem pracovníkům HZS-IZS panu ing. Paclíkovi,  
panu ing. Stejskalovi a Mgr. Schefzu za velmi hodnotnou přednášku dne 
15. 2. 2011, doplněnou promítáním na téma Požární ochrana, ohrožení 
života ohněm, kouřem, plyny.
Kolika životním tragédiím, ztrátám na životech, zdraví, majetku by se dalo 
předejít, kdybychom se nechali čas od času poučit…
Škoda, že této příležitosti využilo pouhých 10 lidí!

M. Hajná

Sbor dobrovolných hasičů informuje

SLUŽBY STOMATOLOGŮ

SPOLKY

Dne 9. 4. 2011 pořádá Sbor sběr železného šrotu - Železnou sobotu. 
V případě zájmu prosíme občany, aby staré železo připravili k brance. 
V případě většího množství Vám rádi pomůžeme. Můžete se na nás 
obrátit každé pondělí od 17.00 hodin v naší zbrojnici. 



Aktuální informace o činnosti Sboru najdete také na našich internetových 
stránkách www.hasicivp.cz

Roman Fiedler

Klub seniorů
Na únorovém setkání  jsme cestovali Tureckem spolu s Mgr. Jaroslavem 
Jiráskem, farářem římskokatolické  církve a jeho dvěma přáteli. Všichni tito 
podnikli zajímavou cestu v roce 2006 a my díky vyprávění a fotografiím, 
které cestou pořídili, „cestovali“ s nimi. Bylo to putování po přírodních 
krásách a památkách zemí, které se mohou mnohým chlubit, jejich historie 
je velice bohatá. Mnoho z nás už třeba Turecko navštívilo, ale takhle jej 
nepoznalo. Vysoké hory, hluboké doly, řeky a jezera, obydlí vytesaná do 
mohutných masívů, to vše jsme spolu s přáteli faráře Jiráska mohli vidět.  
A nejen to, památky více i méně zachovalé, staré stovky a mnohdy tisíce let. 
Ale také krásnou flóru. Pláže omývané Černým, Egejským a Středozem-
ním mořem, výstavní místa i chudinské čtvrti. Bylo to příjemné a poučné 
odpoledne.
Březnová přednáška Klubu seniorů byla ryze technická. Paradoxně většinu 
diváků a posluchačů tvořily ženy. A to velice aktivní ženy, neboť ony měly 
nejvíce dotazů a bylo vidět, že je přednáška zaujala a dokázaly na ni rea-
govat. Bylo to především díky bezvadnému projevu pana Pavla Jakoubka. 
Téměř dvě a půl hodiny představoval modely parních strojů, jejich užití 
dříve a nyní, dále modely lodí, lokomotiv, jaderné elektrárny a řady dalších 
zajímavých strojů. Mimo jiné i invalidní vozík. Vypravoval také o modelář-
ských soutěžích, včetně mezinárodních, ukazoval vítězné modely i jejich 
autory. A vše prokládal zajímavými historkami právě z těchto akcí. A tak 
mnohým z nás, jimž toto téma není příliš blízké, rozšířil nenásilnou for-
mou vědomosti.

 Dne 30. 4. 2011 proběhne tradiční pálení čarodějnic u hasičské 
zbrojnice. Malý oheň bude zapálen v 18 hodin a velký oheň mezi  
20. – 21. hodinou. Občerstvení bude jako každý rok zajištěno. Srdeč-
ně zveme širokou veřejnost.  

 8. 5. 2011 pořádá Sbor společně s městysem Velké Poříčí již 7. ročník 
Poříčských toulek. Neváhejte a přijďte si zasportovat. 

Občanské sdružení Studánka Velké Poříčí
Turnaj ve stolním tenisu mládeže
Dne 26. 2. 2011 se uskutečnil turnaj ve stolním tenisu mládeže. Fotografie 
přibližuje vyhlášení vítězů.

Dále Vás srdečně zveme na následující akce:
Přednáška o zvěři v pátek 1. 4.
Velmistr Řádu svatého Huberta Jan František Votava bude vyprávět o mys-
livosti, zvěři, přírodě a o jejich Řádu. 

Soutěž v poznávání rostlin ve dnech 12.–13. 5.
Soutěž se uskuteční v obci podruhé, letos bude zaměřena na léčivé a užitko-
vé rostliny. Své znalosti si budete moci opět vyzkoušet na 100 živých rostli-
nách. Patronem celé soutěže je P. Jaroslav Jirásek.

Přednáška P. Františka Lízny SJ, v sobotu 28. 5.
Kněz František Lízna bude vyprávět o svých pěších poutích po Evropě - do 
Santiaga de Compostela ve Španělsku, do Chersones na Krymu, o vnímání 
kněžství, o pomoci sociálně slabým, o vězení...
O poutích vydal knihy:
Pouť za sv. Kateřinou Sienskou, Vstávám a pokračuji v cestě, Šel jsem však 
vytrvale, Musím jít dál.

Přednášky a soutěž se uskuteční v budově fary. Začátky akcí budou upřes-
něny na plakátech a na webu studankavp.xf.cz. 

Antonín Šimek

Los utkání - JARO 2011 – TJ Velké Poříčí,
oddíl kopané
Muži A – okresní přebor, skupina o udržení
 2.kolo - sobota -  26.3.2011  - 15.00 hod. Sokol Stárkov - TJ Velké Poříčí „A“
 3.kolo -  2.-3.4.2011  TJ Velké Poříčí „A“ - VOLNO
 4.kolo - sobota -  9.4.2011  - 16.30 hod. TJ Velké Poříčí „A“ - Sokol Velká Jesenice
 5.kolo - sobota -  16.4.2011  - 17.00 hod. Loko Meziměstí - TJ Velké Poříčí „A“
 6.kolo - sobota -  23.4.2011  - 17.00 hod. TJ Velké Poříčí „A“ - AFK Hronov
 7.kolo - sobota -  30.4.2011  - 17.00 hod. Jiskra Jaroměř „B“- TJ Velké Poříčí „A“
 8.kolo - neděle -  8.5.2011  - 16.00 hod. Sokol Božanov - TJ Velké Poříčí „A“
10.kolo -  14.-15.5.2011  TJ Velké Poříčí „A“ - VOLNO
11.kolo - neděle -  22.5.2011  - 17.00 hod. Sokol Velká Jesenice - TJ Velké Poříčí „A“
 1.kolo - středa -  25.5.2011  - 18.00 hod. TJ Velké Poříčí „A“ - Sokol Božanov
12.kolo - sobota -  28.5.2011  - 17.00 hod. TJ Velké Poříčí „A“ - Loko Meziměstí
13.kolo - sobota -  4.6.2011  - 17.00 hod. AFK Hronov - TJ Velké Poříčí „A“
14.kolo - sobota -  11.6.2011  - 17.00 hod. TJ Velké Poříčí „A“ - Jiskra Jaroměř „B“
 9.kolo - sobota -  18.6.2011  - 17.00 hod. TJ Velké Poříčí „A“ - Sokol Stárkov

SPORT

Vzpomínka
Věnujte s námi tichou vzpomínku paní Jiřině Vyčichlové, která 
zemřela dne 26. března 2011 ve věku 85 let v Domě odpočinku 
Justynka v Hronově. Paní Vyčichlová byla dlouholetou poříčskou 
občankou, která se proslavila hlavně svými postavičkami z hro-
novického těsta.

Úřad městyse

•



Muži B – okresní soutěž
12.kolo - neděle -  10.4.2011  - 16.30 hod. TJ Velké Poříčí „B“ - Sokol Otovice
13.kolo -  16.-17.4.2011  TJ Velké Poříčí „B“ - VOLNO
14.kolo - neděle - 24.4.2011  - 17.00 hod. TJ Velké Poříčí „B“ - Sokol Zábrodí
15.kolo - neděle -  1.5.2011  - 17.00 hod. TJ Velké Poříčí „B“ - Slavoj Teplice n.M. „B“
16.kolo - sobota -  7.5.2011  - 16.00 hod. Sokol Heřmánkovice - TJ Velké Poříčí „B“
18.kolo - neděle -  15.5.2011  - 17.00 hod. TJ Velké Poříčí „B“ - Jiskra Martínkovice
19.kolo - sobota -  21.5.2011  - 15.00 hod. Sokol Otovice - TJ Velké Poříčí „B“
20.kolo -  28.-29.5.2011  TJ Velké Poříčí „B“- VOLNO
21.kolo - sobota -  4.6.2011  - 16.00 hod. Sokol Zábrodí - TJ Velké Poříčí „B“
17.kolo - neděle -  12.6.2011  - 17.00 hod. TJ Velké Poříčí „B“ - Sokol Ruprechtice

Krajská soutěž - dorost
22.kolo - sobota -  2.4.2010  – 14.15 hod. FC TJ AVON Rudník - TJ Velké Poříčí 
12.kolo - sobota -  9.4.2011  - 14.45 hod. TJ Velké Poříčí - SK Janské Lázně
13.kolo - sobota -  16.4.2011  - 17.00 hod. LOKO Meziměstí - TJ Velké Poříčí
14.kolo - sobota -  23.4.2011  - 14.45 hod. TJ Velké Poříčí  - FK Sokol VRAPO Volanov
15.kolo - sobota -  30.4.2011  - 14.15 hod. TJ Velké Poříčí - TJ Lánov
16.kolo - sobota -  7.5.2011  - 14.45 hod. TJ Velké Poříčí - Tatran Hostinné
17.kolo - neděle -  15.5.2011  - 14.45 hod. Sokol Bílá Třemešná - TJ Velké Poříčí
18.kolo - sobota -  21.5.2011  - 14.45 hod. TJ Velké Poříčí - Sokol Horka u St.Paky
19.kolo - neděle -  29.5.2011  - 14.30 hod.  Sokol Malé Svatoňovice - TJ Velké Poříčí
20.kolo - sobota -  4.6.2011  - 14.45 hod. TJ Velké Poříčí - Jiskra Kuks
21.kolo - sobota -  11.6.2011  - 14.45 hod. TJ Velké Poříčí - Baník Žacléř 

Velikonoce 2011
Opět přicházejí největší křesťanské svátky roku. Před námi se znovu odvíjí 
dramatický příběh – závěr pozemského života Ježíše Krista. Ačkoli je Božím 
Synem, nechává se od lidí zatknout, ponižovat, bičovat, sám prožívá to, co 
prožívají po celé dějiny mnozí lidé. Nespravedlnost, bolest, opuštěnost. 
Všechno zlo světa bere na sebe. Nakonec on, dárce a původce života, umírá 
na kříži. Přece ale život neprohrává. Přece je v den Vzkříšení jasné – Boží 
láska je silnější než smrt. Bolest a smrt nemá poslední slovo. To je poselství 
Velikonoc pro každého člověka. Ježíš jako první prošel cestou ze smrti do 
života. Nás pak ujišťuje, že i my můžeme jít za ním. Bůh tak miloval svět, že 
dal svého jednorozeného Syna, aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale 
měl život věčný (Jan 3,16).

Ano, tento příběh Velikonoc oslovuje lidstvo už dvě tisíciletí. Zrada Kris-
ta, Jidáš, Petr, římský soudce Pilát Pontský, Kristova smrt a Vzkříšení. Na 
toto téma bylo napsáno i mnoho románů, divadelních her nebo muzikálů. 
Ovšem dnešní skeptický člověk se ptá: skutečně se to všechno stalo? Odpo-
ruje to přece každé lidské zkušenosti. Mrtvý člověk se přece do života vrátit 
nemůže! 
Na tomto místě bychom se proto mohli podívat na zprávy, které tento 
příběh líčí. Jsou to čtyři evangelia, sepsané příběhy Ježíšovy, spisy, které 
jsou součástí křesťanské Bible. Můžeme těmto až neuvěřitelným příběhům 
věřit? Dlouho se o jejich pravdivosti celkem nepochybovalo. Až v 19. století 
mnozí odpůrci křesťanství tvrdili, že evangelia byla napsána až někdy na 
konci 2. nebo až ve 3. století, tedy víc než 150 let po Ježíšově smrti. Jsou 
tedy naprosto nevěrohodná. Něco pravdy na nich prý být může, ale když 
se příběh předával z generace na generaci, něco se přidalo, něco vypadlo, 
konečný obraz je pak hodně zkreslený. Tyto námitky nám ale pomohla 
překonat moderní archeologie. Originální rukopisy evangelií samozřejmě 
nenašla ani to nikdo nečekal. Přesto objevila tolik textů a důkazů, že náš 
pohled na Nový Zákon je nyní zcela jiný. Nejstarší kompletní text Nové-
ho zákona máme v pergamenových kodexech, jsou to tzv. kodex Sinajský  
a Vatikánský z počátku 4. století. To je ještě poměrně pozdě, ale přesto to 
jsou doklady o věrnosti, se kterou se texty opisovaly. Odchylek vůči starším 
textům je tam jen velmi málo. 
Průlom přinesly až objevy starověkých opisů Nového Zákona psaných na 
papyrech. Těch se našlo postupně velké množství, více než 5.000. Velmi sta-

RŮZNÉ

ré jsou papyry uložené v irské knihovně Chester Beatty a papyry nalezené 
archeologem Martinem Bodmerem. Na nich jsou části listů apoštola Pavla 
a také celé Janovo evangelium, a to asi z roku 200. Padá tedy názor o na-
psání evangelií ve 3. století. Pak r. 1920 byl v Egyptě, v suchém písku, který 
dobře uchovává jinak velmi křehké papyry, nalezen text (zvaný Rylands, 
označení p52), který byl později určen jako část Janova evangelia, přesně je 
to právě část týkající se Velikonoc, rozhovor Ježíše s prokurátorem Pilátem. 
Co je důležité, text byl datován asi do roku 120. Když uvážíme, že než se 
text opisu dostal do Egypta, muselo od napsání originálu uplynout mnoho 
let. Autor tedy musel psát evangelium nejpozději na konci 1. století – a to 
ještě žil apoštol Jan, očitý svědek Ježíšův. 
Ještě větší senzaci pak přinesly objevy papyrů v Kumránských jeskyních  
u Mrtvého moře. Zde byly papyry hodně poškozené a rozlámané na kousky. 
Musela být proto použita výpočetní technika, která nalezené kousky papy-
rů srovnávala se známými starověkými texty. Mezi nimi se tak našel jeden 
malý kousek textu, o kterém se prokázalo, že je částí Markova evangelia. 
Navíc texty z Kumránu můžeme přesně datovat, obyvatelé jeskyně (esénská 
komunita) opustili a texty ukryli před rokem 70, kdy Izrael po židovském 
povstání dobyla římská vojska. Tím je tedy jasné, že Marek musel evange-
lium psát někdy v polovině 1. století. Tedy pouze nějakých 20 let po smrti 
Kristově (k té došlo cca r. 33). Podobně nalezl v Oxfordské knihovně část 
textu Matoušova evangelia archeolog Carsten Thiede a datoval jej také do 
doby před rokem 70. 
Dalšími svědky raného vzniku Nového Zákona jsou spisy církevních otců 
od počátku 2. století. Tito otcové citují Nový Zákon na mnoha místech. 
Dokonce se říká, že kdybychom o všechny rukopisy Nového Zákona přišli, 
bylo by stále ještě možné jej celý rekonstruovat právě z těchto citací cír-
kevních otců! Z těchto starokřesťanských spisovatelů jsou pro nás zvláště 
významní ti nejstarší, zvláště biskup Papias z Hierapole, který zemřel  asi 
v r. 120, Klement z Alexandrie, zemřel r. 150 a Irenej z Lyonu (r. 200). Tito 
všichni svědčí a nepochybují o tom, že evangelia psali lidé, kteří Krista pří-
mo znali, tedy apoštolové Matouš a Jan a ti, kdo byli jejich spolupracovníky, 
tedy Marek a Lukáš. Píší konkrétně, že Matouš své evangelium psal pro 
Židy, tedy hebrejsky, Marek, že byl průvodcem apoštola Petra a ve svém 
evangeliu zapsal jeho kázání, Lukáš že pak byl průvodcem apoštola Pavla. 
Je tedy mnoho důkazů pro to, že evangelia byla napsána všechna okolo 
poloviny 1. století. Není v nich také ještě zaznamenána zlomová událost 
zboření Jeruzalémského chrámu, ke které došlo roku 70. Lukáš své evan-
gelium musel napsat před rokem 60, protože je také autorem pokračování 
evangelia, Skutků apoštolů, které končí příchodem apoštola Pavla do Říma, 
což se stalo právě okolo roku 60. Lukáš ještě nic neví o tom, že byli apošto-
lové Petr a Pavel r. 67 v Římě za císaře Nerona umučeni.
Spisy o Ježíšovi tedy pocházejí z doby jen o několik desítek let pozdější, než 
se všechny události staly, z doby mezi lety 50-70 po Kristu, jsou tedy napro-
sto věrohodné. Tehdy ještě žili nejen apoštolové, ale tisíce dalších Ježíšo-
vých očitých svědků, kteří by něco, co by bylo vymyšlené nebo nepravdivé, 
nepřijali. Dnes bychom přece také neměli problém s tím, kdyby někdo 
napsal životopis známého člověka, který zemřel třeba před 30 lety, v roce 
1980. Ještě by našel mnoho lidí, kteří by tohoto člověka znali, kteří by toho 
mnoho o něm věděli.
Jaký byl pak další osud napsaných textů Nového Zákona? Někdo tvrdí, že 
byly později různě překrouceny, změněny, že prý Církev (měla to prý dělat 
ve 4. století za císaře Konstantina) z nich odstranila to, co se jí nehodilo… 
Tyto názory lze také vyvrátit velmi snadno právě díky mnoha tisícům per-
gamenů a papyrů, které se nám dochovaly. Žádné takové zásahy a změny 
v těchto starých textech nelze najít. Církev získala podíl na světské moci 
až po roce 313 a až tehdy bylo snad představitelné, že by mohla někomu 
přikazovat co má nebo nemá psát či číst. Ale už z doby o mnoho starší (už 
bylo zmíněno, že většinu textů známe z doby okolo r. 200) máme docho-
váno mnoho textů, které se shodují s texty pozdějšími i s texty, které my 
dnes používáme. Nic nebylo odstraněno nebo změněno. Je pravda, že tu a 
tam se rukopisy liší, opisovači nebyli stoprocentně přesní, díky tomu také 
poznáme kdo od koho „opisoval“. Statisticky je ale Nový zákon na 99,5 % 
textově čistý. To znamená, že jen půl procenta textu obsahuje nějaké nejas-



nosti, jednotlivé rukopisy se zde navzájem liší. Ovšem když se podíváme, 
jaké jsou to rozdíly, tak jde ve většině případů o maličkosti. Jeden text třeba 
hovoří o „Božím království“, druhý o „nebeském království“. Odlišnosti, 
které by nějak měnily význam textu, prakticky nenajdeme. 
Ještě se často srovnává věrohodnost Nového Zákona s věrohodností jiné 
starověké literatury, o níž vcelku nikdo nepochybuje. Jak bylo uvedeno, nej-
starší zlomky evangelií máme z doby řekněme 20 let od vzniku originálů, 
celý text pak máme zachován z doby asi o 150 let pozdější. Pro srovnání: 
spisy císaře Julia Caesara máme dochovány v opisech, které jsou od origi-
nálu vzdálené 1000 let, a je jich navíc mnohem méně. U spisů Aristotela je 
to 1400 let, u Platóna 1200 let, u Tacita 1000 let. Vydavatel nejpoužívaněj-
ších řeckých textů Nového Zákona, prof. Kurt Aland proto píše toto: „Text 
Nového Zákona je výjimečně dobře dochován, lépe než text kteréhokoliv 
jiného antického díla. Šance, že se naleznou rukopisy, které zásadně změní 
text Nového Zákona, je prakticky nulová.“ 
Ježíšovi posluchači tedy s touhou čekali na každé Ježíšovo slovo. O žádné 
pak nechtěli přijít. Vše také chtěli co nejvěrněji předat dalším generacím, 
aby i ony měly ono oživující společenství s Kristem, s tímto člověk a záro-
veň Bohem, který vystoupil z věčnosti a vstoupil do tohoto našeho prostoru  
a času a chce se stát blízkým pro každého z nás. Jeho apoštolové znali jeho 
slova zpaměti. My bychom si je měli alespoň často číst, rozjímat o nich, 
mluvit o nich s druhými. Nemělo by se stát, že tuto pozvánku ke společen-
ství s naším Stvořitelem necháme bez zájmu, že si tento „dopis Boží“ ani 
nepřečteme. Sv. Tomáš Akvinský říká, že skrze Písmo svaté se nám otevírá 
Boží Srdce. Kéž se tedy pro toto poselství otevřou i ta srdce naše.

Požehnané prožití Velikonoc přeje P. Jaroslav Jirásek

 Zveme všechny také do kostela Navštívení P. Marie zde v Poříčí 
i do kostela Všech svatých v Hronově:

Zelený čtvrtek 17.00 (H), 17.30 (VP)
(21.4. připomínka poslední Ježíšovy večeře s apoštoly)

Velký pátek 17.00 (H)
(22.4. památka ukřižování a smrti Ježíše Krista)

Bílá sobota 17.00 (H) 
(23.4. oslava Kristova Vzkříšení, udílení křtu)

Velikonoční neděle ZUŠ 8.00 (H), 10.00 (VP)
mše sv. s hudebním doprovodem

Velikonoční pondělí 8.00 (H), 10.00 (VP)

kontakty:
P. Mgr. Jaroslav Jirásek - tel. 491483321, 737755480, j.jirasek@centrum.cz
aktuální informace na stránkách: hronov.farnost.cz, velkeporici.xf.cz

Není kauza jako kauza 
V minulém čísle Zpravodaje jsem se zmiňoval o kauze exministra Drobi-
la na ministerstvu životního prostředí. Mého článku si povšiml také Libor 
Michálek senior, který pochází z Velkého Poříčí, býval naším občanem  
a dosud dojíždído našeho městyse na svoji chatičku. Navštívil mě a sdě-
lil další skutečnosti ve věci svého syna. O tyto získané informace se chci 
s Vámi podělit.

Ministerstvo ŽP je ve Vršovicích (je placeno ze státního rozpočtu). Mgr. 
Libor Michálek byl ředitelem Státního fondu ŽP (tento sídlí na Pankráci  
a obhospodařuje finance za pokuty, emisní povolenky a dotace  EU – např. 
Zelená úsporám). Mgr. Libor Michálek má také  manažerský titul z Masa-
rykovy university v Brně. Ministerstvo vnitra vydalo po posledních volbách 
do PS směrnici, jak postupovat při podezření na korupci. V duchu této 
směrnice postupoval i L. Michálek. Jednalo se např. o čističku vod v Praze 
předraženou o cca 500 mil. Kč, dále o Lesy ČR (výběr těžařské  firmy a způ-

sob oceňování dřeva). Moje hloupá domněnka: že by se dřevo nedoceněné 
v lese docenilo lépe až ve správní radě? Dodržovat směrnici ministerstva 
vnitra, jak postupovat při podezření na korupci se ale zřejmě nevyplácí. Na 
ministerstvu ŽP už pro něho  nemají místo. Chyba se hledá v nepodstat-
ném postupu L. Michálka při zveřejnění skutečností této kauzy a nehledá se 
to, co je v kauze podstatné. Pražská ČSSD se za Michálka postavila jen když 
potřebovala shodit vládu a když se to nezdařilo, tak od něho odešli. Trochu 
se mu snažili pomoci VV, ministr Bárta mu nabídl místo na Státním fondu 
dopravní infrastruktury. L. Michálek ale očekával, že se vrátí na původní 
místo, kde chtěl pokračovat ve své práci. To mu ale nebylo umožněno. Nyní 
pobíral jen 2/3 svého platu. Od 1. března 2011 dostal nový platový výměr ve 
výši 1/3 původního platu. Státní úřady měly propouštět 10% svých zaměst- 
nanců, také na ministerstvu ŽP. Měly zase ale přijímat bývalé vykrouž-
kované poslance vládních stran. Čelní představitelé  v čele s premiérem 
Nečasem spíše pracují na vyšumění kauzy Drobil do ztracena. Také se stále 
nedaří ustavit Fond na podporu boje proti korupci (prý právní překážky) 
a také dosud není schválen zákon o státní službě (aby úředník byl zavázán 
ctít zákon a ne vládnoucí stranu). Aby též odborníci zůstávali po volbách 
na svých místech a nebyli nahrazováni lojálními diletanty.
Tedy premiér Nečas vyslal lidem dva vzkazy. První  bývalým voličům svým 
nekonáním poté, co se od tehdejšího šéfa Státního  fondu životního pro-
středí Libora Michálka dozvěděl o možné korupci a pošramotil si pověst 
politika, který to s bojem proti korupci myslí vážně. Vzkaz druhý patří spo-
lustraníkům a ambiciozní čekatelé na funkce jásají. Část strany Nečasovi 
od počátku vládnutí v trojkoalici vyčítala slabost zejména ve vnitrovládním 
souboji. 

Tento článek jsem napsal po zpracování informací od Libora Michálka, 
seniora, a poslední odstavec je volně zpracován z časopisu Politika. Mys-
lím si, že výše uvedené skutečnosti trápí mnoho našich občanů. Co dodat 
závěrem? Náš člověk zatím trpělivě čeká na naplnění předvolebních slibů  
a zatím má jen holé ruce.
Budou čekat naši politikové na řešení korupce a ožehavých resortů tak 
dlouho, až budou mít lidé hole v ruce? Kdo ví.

Václav Cvejn
Ve Velkém Poříčí 19. 3. 2011

Zvířecí koutek
Již delší dobu koketuji s myšlenkou, přispět se „svou troškou do mlýna“, 
resp. doplnit něco, o čem se ve Zpravodaji moc nepíše. Řeč je o zvířátkách 
– terarijních.
Již několik let mám tu čest spolupracovat s náchodským domem dětí 
Déčko, kde se společně s několika dalšími kolegy, dobrovolníky, máme 
zřízenou MiniZoo (název si vysloužila zejména od rodičů). Teraristika  
v posledních letech totiž zaznamenává vzestup, terarijní zvířata jsou mnoh-
dy v porovnání s hlodavci či jinými domácími zvířaty o mnoho nenároč-
nější, neexistuje na ně alergie, jsou cenově dostupná a mnoho lidí chce mít 
doma něco „netradičního“.
Díky spolupráci se zoologickými zahradami Praha Trója a zejména Dvorem 
Králové se můžeme pochlubit chovem velmi netradičních zvířat, např. kro-
kodýlů kajmanů zakrslých, agam límcových a vousatých, bazilišků štíhlých, 
leguánků obojkových, varana smaragdového, scinků obecných, gekončíků 
nočních, kožnatky čínské, několika desítek druhů hadů (korálovek, užovek, 
hroznýšovitých,...) a především velmi oblíbených opiček – kosmanů zakrs-
lých a dalších druhů zvířat (žádné není jedovaté).
Všechna zvířata obývají hezky zařízená velká a prosklená terária a mají zde 
díky naší péči a za přispění domu dětí Déčko a dobrovolných darů vše, co 
ke svému spokojenému životu potřebují.
Máme zde i poměrně úspěšné odchovy některých zvířat a je možné si 
nějaké z nich odnést domů.
Chtěl bych tedy využít této možnosti a oslovit Vás a Vaše ratolesti.
V této MiniZoo je totiž každé pondělí v odpoledních hodinách „Kroužek 
chovatelů terarijních zvířat“, kde se děti mj. naučí mnoho informací o cho-
vu těchto zvířat. Naučí se, jak se o ně správně starat, dozví se o jejich domo-



vině a v neposlední řadě se o ně „starají“ právě prostřednictvím kroužku. 
Bohužel nám takových dětí v posledních pár letech rapidně ubývá, je to 
způsobeno hlavně tím, že děti, a bohužel jim to tolerují rodiče, dávají dnes 
přednost televizi, internetu, PC hrám, aj. a o tento krásný koníček zájem 
nemají. 

Druhá věc je ta, že ne každá maminka snese doma terárium s hadem či 
jinou „potvorou“ a děti, ač by rády, nemohou si takové zvířátko pořídit. 
Proto funguje naše MiniZoo a Vaše děti si zde mohou podat přihlášku do 
kroužku. Ten funguje mimo letních prázdnin celý rok a za 550 Kč zápisné-
ho se domnívám, se Vaše děti nejen pobaví a seznámí s netradičními druhy 
zvířat, ale navíc se vyřádí při zařizování terárií a dozví mnoho užitečných 
informací nejen z přírodopisu a zeměpisu.
Navíc se jednou či dvakrát do roka pořádá i výlet do ZOO ve Dvoře Králo-
vé – kde jako „VIP návštěva“ máme možnost podívat se do zákulisí ZOO, 
pohladit nosorožce či slona, nakrmit žirafy apod. 
Zapřemýšlejte proto prosím o volnočasových aktivitách Vašeho dítěte, 
kroužek je pro dívky i chlapce ve věku 6 – 15 let.
V případě zájmu se můžete obrátit přímo na dům mládeže a dětí Déčko, 
příp. i na e-mail: tompolicky@seznam.cz

Závěrem bych chtěl dodat, že MiniZoo mohou po předchozí domluvě 
prakticky kdykoli navštívit ať už jednotlivci, rodiny či školní exkurze.
Vstupné je symbolické: 5 Kč – děti, 10 Kč – dospělí, samozřejmě s tím, že 
máte možnost vyfotit se u nás i s hadem či jinou „potvůrkou“. Kdo máte 
zájem, můžete k nám s sebou vzít banán, pomeranč, prostě jakékoli ovoce 
či zeleninu, opičky budou moc rády. Také, pokud již nějaké terarijní zvířát-
ko doma máte a nemůžete se o něj dál starat, můžete nám ho po předchozí 
dohodě přinést, rádi se o něj postaráme.
Pokud budete mít chuť MiniZoo navštívit, kontaktujte mě na adrese:
tompolicky@seznam.cz

Tom Polický

Historické snímky
Povodeň v roce 1958, záběry z Dolejšího konce

Diamantová svatba
Dne 21. března 2011 oslavili manželé Skořepovi 60 let 

dlouhé společné cesty životem.
Přejeme hodně zdraví a sil do dalšího plnohodnotného života.

 Za rodinu: Miloš Skořepa s rodinou
 Milena Zimová s rodinou
 Jana Šnajdrová s rodinou

Děkujeme Vám všem, kdo je znáte, za vzpomínku.

Občanské sdružení Diakonie Broumov ve spolupráci 
s MS Českého červeného kříže Velké Poříčí 

vyhlašuje

HUMANITÁRNÍ SBÍRKU
v úterý dne 3. května 2011

dopoledne od   9.00 hod. – 11.00 hod. 
odpoledne od 13.00 hod. – 17.00 hod.

v SOKOLOVNĚ ve Velkém Poříčí 
Jaké věci je možné darovat: 
▶ letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské)
▶ lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony
▶ látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky 
    a zbytky látek)
▶ domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky 
   – vše nepoškozené
▶ peří, péřové a vatované přikrývky, polštáře a deky
▶ obuv – veškerou nepoškozenou, knihy – nepoškozené, kvalitní
Věci, které vzít nemůžeme:
▶ ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce  
   – z ekologických důvodů
▶ nábytek, jízdní kola a dětské kočárky – riziko znehodnocení
    transportem
▶ znečištěný a vlhký textil 

Věci, prosíme, zabalte do igelitových pytlů či krabic, 
aby se nepoškodily transportem

Děkujeme za Vaši pomoc.










Kde nás všude najdete? 
V Hronově naproti spořitelně. 
Tel.: 491 483 245 
V Polici nad Metují naproti Penny Marketu 
Tel.: 491 420 507 
V Teplicích  nad Metují vedle spořitelny 
Tel.: 491 581 463 
V Broumově naproti hřbitovu 
Tel.: 491 521 253 
V Jívce vedle mateřské školy ( po předchozí domluvě) 
Tel.: 776 105 974 
V Náchodě na Tržnici pod zámkem (sezónní prodej) 
Tel: 775 608 106 
Web: www.zahradnictvi-zobal.cz 
Email: zahradnictvi.zobal@tiscali.cz 
 

na měsíc duben pro Vás připravilo 
    -   balkonové květiny pro Vaše truhlíky 
    -   túje na živé ploty 
   -   jarní květiny (macešky, primulky,chudobky,narcisky)   
 -   zakořenělé řízky převislých muškátů 
 -   sadbu salátu, kedluben, květáku, brokolice 
 -   největší výběr osiv v regionu 
 -   široký výběr cibulovin za příznivé ceny  
 -   ovocné stromky a růže  
 -   hrnkovanou sadbu jahod 
 -  okrasné dřeviny a trvalky pro Vaše zahrady 
 -   akční ceny vybraného sortimentu 

Dále nabízíme tyto služby 
   -   doručujeme kytice až do domu v oblasti Broumovska a  Náchodska 
   -   zhotovujeme svatební kytice včetně provedení výzdoby svatební tabule, aut  a          
       obřadních prostor 
   -   zhotovujeme smuteční vazby  
   -   osazujeme truhlíky, mísy a květníky 
   -   udržujeme hrobová místa 
   -   prořezáváme ovocné stromy 
   -   navrhujeme, zakládáme, udržujeme zahrady, sečeme trávníky  

  

Adéla Zemanová a Dominik Dušek 
– RnR klub Sokol Náchod
Představujeme Vám nejlepší žákovský pár v ČR pro rok 2010 a reprezen-
tanty ČR  v akrobatickém rokenrolu – Dominika Duška s Adélou Zemano-
vou. Soutěží v kat. Žáci, což je ve věkovém rozmezí 10 – 14 let. 
Adéla Zemanová je žákyní 8. třídy poříčské ZŠ.
Ve většině soutěží v loňském roce tato dvojice vybojovala absolutní vítěz-
ství a stala se celkově nejlepším párem pro rok 2010.
Soutěží a trénují za oddíl RnR klub Sokol Náchod a jejich trenérkou je sleč-
na Bc.Hana Filipová.
Adéla, které je momentálně 13 roků, začala trénovat v rokenrolové příprav-
ce, když ji bylo pouhých 5 let. Dominik začal tancovat ve svých 6 letech. 
Spolu tito dva tvoří úspěšný a velmi perspektivní pár již 5 let. Soutěží jak na 
českém parketu, tak již i v zahraničí.
Po jejich celkovém vítězství v součtu nominačních a postupových bodů 
v roce 2010 byli nominováni na Mistrovství světa a Mistrovství Evropy 
2010. Samozřejmostí jsou účasti na Světových pohárech pro nejlepší páry 
z každé země ( Bratislava, Krakow, Lyon, MS a ME se konalo v Chorvatsku 
a ve Švýcarsku)
Pro rok 2011 má tento pár novou choreografii  a jejich hlavním cílem je 
obhájit své prvenství ve své kategorii i v letošním roce, získat opět nomi-
nace na MS a ME 2011 (získávají nejlepší 3 páry z ČR) a stát se Mistry ČR 
2011. Možná jsou to velké cíle, ale dle slov jejich trenérky, jsou velmi reálné 
a dosažitelné. 
V tomto roce je čeká také spousta Světových pohárů, kterých se musí zúčast-
nit a sbírat tak nominační body. Ty se budou konat např. v Lyonu (Francie), 
Bratislavě (Slovensko), Varně (Bulharsko), Essenbachu (Německo).
Děkujeme za projevenou důvěru a jejich podporu. 

Výsledky páru Zemanová - Dušek v roce 2010:
 27. 3. 2010 Velká cena Sokola (mezinárodní účast) 1. místo
 17. 4. 2010 Jarní cena TŠ Twist, Říčany 1. místo
 8. 5. 2010 Mistrovství ČR, Náchod 6. místo
 22. 5. 2010 Mistrovství ČR, Brno 1. místo
 19. 6. 2010 Mistrovství Prahy 1. místo
 25 .9. 2010 Žižkovský pohár 1. místo
 9. 10. 2010 Letenský pohár 2010 (mezinárodní účast) 2. místo
 16. 10. 2010 Podzimní pohár Sokola Jinonice 2. místo
 30. 10. 2010 O cenu města Zlína (mezinárodní účast) 4. místo
 14. 11. 2010 Karlovy Vary 1. místo
 29. 5. 2010 Světový pohár, Krakow 7. místo
 7. 11 .2010 Mistrovství světa 2010, Chorvatsko 35. místo
 14. 11. 2010 Mistrovství Evropy 2010, Švýcarsko 24. místo

Za oddíl RnR klub Sokol Náchod
Trenérka, choreografka

Bc.Hana Filipová, DiS

AUTOMAT NA MLÉKO
Ve Velkém Poříčí na náměstí 

v prostorách foyer školní jídelny
 

• Přístup 24 hodin denně
• Cena za litr 15 Kč

• Možnost stáčení do vlastních nádob



DEN MATEK
pro seniorky z Velkého Poříčí pořádá kulturní komise při 

Úřadu městyse 

ve středu 11. května 2011 od 16:30 hodin
v sále Obecního domu.

Čeká Vás pěkný program a zajištěno je občerstvení.
Přijďte určitě a nezapomeňte s sebou vzít pánský doprovod.

X. ročník cestopisných přednášek a setkání cestovatelů

CESTOMÁNIE 
Sobota 23. dubna 2011 od 16 hod - Horní Rybníky 
                   (budova Obecního úřadu)
Program:
16:00 Brahmaputra – dramatický příběh pokusu o český prvosjezd 
 indického veletoku (film, Ladislav Moulis)
 Maroko – tak trochu jiná Afrika (Petr Šupich)
 Norskými fjordy na kole (Michal Banseth a Zuzana Blažková)
17:30 Alone on the wall / Sám ve stěně 
 – pokus o nejvyšší sólo výstup bez jištění 
 (film, P. Mortimer/N.Rosen, USA)
 Honduras – učitelkou v zemi banánů (Eva Řezníčková)
19:00 New Orleans – z kolébky jazzu do nejzazšího koutu Lousiany 
 (diashow, Martin Mykiska)
Venkovní program: (v případě příznivého počasí; volný vstup)
1. Slack-line – exhibiční vystoupení Slackshop highline teamu (před 
 zahájením a po skončení hlavního programu a mezi  
 jednotivými bloky + výuka balancu nad zemí zkuše- 
 nými profesionály)
2. Noční venkovní promítání (cca od 21:00):
Poslední lovci – drsný život domorodých lovců velryb v Indonésii
 (film, Steve Lichtag)
Entre Nós / Mezi námi (animovaný film, Erick Grigorovski, Brazílie)
Doprovodný program:
Divácká soutěž o atraktivní ceny
Občerstvení s ochutnávkou tradičního nepálského jídla dal-bhat
Prodej knih a filmů cestovatele Martina Mykisky 
Výtěžek z akce bude použit na úhradu školného a základních potřeb 
3 indických dětí v rámci charitního projektu Adopce na dálku. 
Akci podporují:
LIGO, TF Press, SILVAGRO, Mapkupectví KIWI, Pivovar Náchod, 
Agentura TAH, Festival Expediční kamera, Hannah, DHL

Oblastní spolek Českého červeného kříže v Náchodě si Vás dovoluje oslovit 
s nabídkou

Pracovníci firmy

„Habr“ 
provedou v naší obci

dne 11. 4. 2011 prohlídku komínů. 

Zájemci o prohlídku hlaste se na ÚM /tel. 491482732/

ZEDNICKÉ A OBKLADAčSKÉ PRÁCE + OPRAVY

Josef Čáp, Červený Kostelec
Tel. 602 380 709





DALŠí ČíSLO POŘíČSKÉHO ZPRAVODAJE VYJDE 1. ČERVNA 2011

Poříčský zpravodaj vydává Městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí,
IČO 654451, pod evid. č. MK ČR E 14490

Příspěvky zasílejte nejpozději do 15. dne měsíce před datem výroby.
Výtisk zdarma.

E-mail: velke.porici@tiscali.cz
www.velkeporici.cz

Foto: Jiří Mach
Tato tiskovina byla zhotovena v rámci odborné výuky žáků Stření školy propagační tvorby a polygrafie ve Velkém Poříčí.


